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전주아름유치원



전주아름유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 1,319,572,000

제2023학년도 전주아름유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,257,463,000원"을  "세입·세출 각각 1,319,572,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주아름유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,319,572 1,257,463 62,109 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,417 285,268 21.6

학생복지/교육격차 해소 38,260 256,906 19.5

기본적 교육활동 -8,640 255,548 19.4

선택적 교육활동 -1,449 277,081 21

교육활동 지원 1,593 77,760 5.9

학교 일반운영 5,928 167,009 12.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 60,611 1,276,301 96.7

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 138 27,088 2.1

자체수입 행정활동수입 1,360 3,345 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,438 0.9

3김한나 2024년 02월 08일 09시 18분 15초 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,276,701 1,216,090 60,611

1.지방교육행정기관이전수입 1,276,301 1,215,690 60,611

1.교육비특별회계전입금수입 1,276,301 1,215,690 60,611

1.교육비특별회계전입금 1,276,301 1,215,690 60,611

1.학교운영비전입금 278,099 278,099 0

2.목적사업비전입금 998,202 937,591 60,611 무상급식비 : -581,000원 * 1개교 = -581,000

방역활동자원봉사자운영비 : -459,000원 * 1개

교 =
-459,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

8,670,000원 * 1개교 =
8,670,000

유아학비지원금(교육과정) : -8,270,000원 * 1

개교 =
-8,270,000

유아학비지원금(방과후과정) : -1,449,000원 *

 1개교 =
-1,449,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

476,000원 * 1개교 =
476,000

체험중심안전교육체험비 : -290,000원 * 1개교

 =
-290,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)급식시설현대화사업비 : 

14,280,000원 * 1개교 =
14,280,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

9,260,000원 * 1개교 =
9,260,000

(성립전_2추)전기차충전기전출금 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사퇴직

금 : 11,629,000원 * 1개교 =
11,629,000

(성립전_2추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_2추)통학지원 전세버스임차료 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 30,433 28,935 1,498

1.학부모부담수입 27,088 26,950 138
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 27,088 26,950 138

1.급식비 27,088 26,950 138

1.급식비 27,088 26,950 138 교직원 급식비 : 137,200원*1회= 138,000

2.행정활동수입 3,345 1,985 1,360

1.기타행정활동수입 3,345 1,985 1,360

1.이자수입 2,267 1,500 767

1.이자수입 2,267 1,500 767 이자수입 : 766,040원*1회= 767,000

2.기타행정활동수입 1,078 485 593

1.기타행정활동수입 1,078 485 593 폐식용류 매각대금 : 52,000원*1회= 52,000

수도광열비 : -8,800원*1회= -8,000

감사지적회수금 : 548,790원*1회= 549,000

3.기타수입 12,438 12,438 0

1.전년도이월금 12,438 12,438 0

1.순세계잉여금 12,438 12,438 0

1.순세계잉여금 12,438 12,438 0

1.순세계잉여금 12,438 12,438 0

세입합계 1,319,572 1,257,463 62,109
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 285,268 258,851 26,417

1.기타 교직원보수 276,660 250,121 26,539

1.교직원대체인건비 276,660 250,121 26,539

1.교원대체인건비 34,584 28,934 5,650

1.기간제교원인건비 34,584 28,934 5,650
(성립전_2추)(목적)기간제교사맞춤형복지

비 : 1,412,500원*4명=
5,650,000

2.기간제교원인건비 242,076 221,187 20,889

1.기간제교원인건비 34,930 14,041 20,889
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,322,850원*7명=
9,260,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사퇴직

금 : 11,628,420원*1회=
11,629,000

2.기간제근로자인건비 187,739 187,739 0

3.기간제교원법정부담금 19,407 19,407 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,608 8,730 -122

1.교직원역량강화 3,798 2,900 898

1.자율연수 3,798 2,900 898

1.일반수용비 3,798 2,900 898 공무원연금교육등 : 449,000원*2회= 898,000

2.교직원복지 4,810 5,830 -1,020

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 2,340 2,340 0

2.교직원복지비 2,340 2,340 0

3.배움과성장의날,전문적교수학습공동체1,170 2,190 -1,020

2.여비 0 1,020 -1,020 일비 및 숙박비 : -60,000원*17명= -1,020,000

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

4.(목적)교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 256,906 218,646 38,260

1.급식 관리 189,699 175,260 14,439

1.학교급식운영 189,699 175,260 14,439

1.급식재료구입비 143,374 143,740 -366
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 143,374 143,740 -366 식품비 : -504,000원*1회= -504,000

교직원식품비 : 138,000원*1회= 138,000

2.급식운영비 18,223 18,299 -76

1.일반수용비 10,260 10,259 1 각종검사수수료 : 5,000원*1회= 5,000

급식소모품구입비 : 672,000원*1회= 672,000

위생교육비 : 92,000원*1회= 92,000

음식물쓰레기처리비 : -342,000원*1월= -342,000

전자조달수수료 : 11,000원*1회= 11,000

급식기구유지보수비 : -437,000원*1회= -437,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,563 5,640 -77 도시가스비 : -77,000원*1회= -77,000

3.급식기구확충비 2,567 2,567 0

1.비품구입비 2,567 2,567 0

4.대체인건비 4,080 3,604 476

1.기간제근로자인건비 4,080 3,604 476
(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 475,900원*1명=
476,000

5.조리원 폐암건강검진비(목적) 375 250 125

1.교직원복지비 375 250 125
(성립전_2추)(목적)조리원폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

6.시설일반관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 4,740 4,000 740
(유)급식실 후드청소용역비 : -281,000원

*1회=
-281,000

(유) 급식실 소규모수선비 : 1,021,000원

*1회=
1,021,000

2.비품구입비 2,060 2,800 -740
(유)급식실 노후급식기구 교체비 : 

-740,000원*1종=
-740,000

7.급식시설현대화사업(목적) 14,280 0 14,280

1.일반수용비 14,280 0 14,280
(성립전_2추)급식환경개선사업비 : 

14,280,000원*1식=
14,280,000

2.보건관리 41,185 33,484 7,701

1.학생및교직원보건안전관리 29,766 22,065 7,701

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,600 2,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.성폭력예방교육 160 200 -40

1.운영수당 160 200 -40 성폭력예방교육강사비 : -40,000원*1회= -40,000

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학생보건교육 970 1,440 -470

1.운영수당 970 1,440 -470 성교육강사비 : -235,000원*2회= -470,000

6.(경상)감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

7.코로나19 방역활동자원봉사자운영비20,536 12,325 8,211

1.운영수당 20,536 12,325 8,211
(목적)방역자원봉사자활동비 : -91,800원

*5명=
-459,000

(성립전_2추)(목적)방역자원봉사자활동비

 : 1,734,000원*5명=
8,670,000

2.학교환경위생관리 11,419 11,419 0

1.먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.공기질측정 7,523 7,523 0

1.일반수용비 7,523 7,523 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 26,022 9,902 16,120

1.학생복지운영 26,022 9,902 16,120

1.통학차량(임차)운영 9,748 9,748 0

1.기간제근로자인건비 1,370 1,370 0

2.일반수용비 2,029 1,658 371
(목적)보험료.검사비.환경개선부담금등 : 

-70,000원*1회=
-70,000

(목적)수리비 : 403,000원*1회= 403,000

(목적)운영물품비 : 38,000원*1회= 38,000

3.연료비 5,849 6,220 -371 (목적)유류비 : -371,000원*1회= -371,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 500 500 0

2.(목적)통학버스안전지도사대체인력인건비274 154 120

1.기간제근로자인건비 274 154 120
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 79,070원*1명=
80,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 39,520원*1명=
40,000

3.(목적)통학지원 전세버스임차료 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)전세버스임차료 : 4,000,000

원*2대*2월=
16,000,000

3.기본적 교육활동 255,548 264,188 -8,640

1.교과 활동 250,748 259,388 -8,640

1.교과활동지원 246,608 254,380 -7,772

1.보결수업관리 4,070 2,720 1,350

1.기타수당 4,070 2,720 1,350 보결수당 : 15,000원*15명*6회= 1,350,000

2.현장체험학습교사입장료 34 120 -86

1.교육운영비 34 120 -86
현장체험학습교사입장료 : -8,600원*5명*2

회=
-86,000

3.교과협의회운영 1,174 1,940 -766

1.운영수당 1,174 1,620 -446 교사연수강사비 : -446,000원*1회= -446,000

2.교육운영비 0 320 -320 연수재료비구입 : -20,000원*16명*1회= -320,000

4.(목적)누리교육과정운영 241,330 249,600 -8,270

2.운영수당 5,939 5,939 0

3.교육운영비 235,391 243,661 -8,270
(목적)학급도서및독서행사비 : -2,273,000

원*1회=
-2,273,000

(목적)우유간식비 : -768,000원*1회= -768,000

(목적)체육복및가방구입 : -54,000원*1회= -54,000

(목적)개인위생용품구입 : -79,200원*10회

=
-792,000

(목적)졸업수료선물등기타물품 : 466,000

원*1회=
466,000

(목적)졸업행사비 : -357,000원*1회= -357,000

(목적)학급간식비 : -122,000원*1회= -122,000

(목적)토너및복사용지 : -410,000원*10종

*1회=
-4,100,000

(목적)5세체험활동비및간식비 : -865,000

원*1회=
-865,000

(목적)4세체험활동비및간식비 : -182,000

원*1회=
-182,000
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(목적)3세체험활동비및간식비 : 968,000원

*1회=
968,000

(목적)차량임차료및체험학습주유비 : 

2,175,000원*1회=
2,175,000

(목적)수업및재료비 : -588,000원*1회= -588,000

(목적)공통재료비(신학기포함) : -2,000원

*1회=
-2,000

(목적)놀이용품및재료비 : -1,550,000원*1

회=
-1,550,000

(목적)산타행사비 : -226,000원*1회= -226,000

2.선택 교과활동 4,140 4,140 0

1.(경상)자율선택과제운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 598 940 -342
(경상)자율연수강사비 : -342,000원*1명*1

회=
-342,000

2.교육운영비 3,542 3,200 342
(경상)수업용품구입 등 : 28,500원*12학급

*1회=
342,000

3.특수교육교과활동 0 868 -868

1.교과운영 0 868 -868

1.운영수당 0 668 -668
장애인인식개선연수강사비 등 : -334,000

원*2회=
-668,000

2.교육운영비 0 200 -200
특수교육과정운영물품 : -100,000원*2명*1

회=
-200,000

2.창의적 체험활동 4,800 4,800 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 277,081 278,530 -1,449

1.방과후학교 운영 264,021 265,470 -1,449

1.방과후학교운영 254,821 256,270 -1,449

1.누리방과후과정운영 123,351 124,800 -1,449

1.운영수당 50,120 51,800 -1,680 (목적)특성화강사비 : -1,680,000원*1명= -1,680,000

2.교육운영비 73,231 73,000 231 (목적)간식구입비 : 31,000원*1회= 31,000

(목적)학습용품및운영물품 : 200,000원*1

회=
200,000

2.(경상)방학중방과후과정혼합급식 51,750 51,750 0

1.공무직인건비 9,701 9,701 0

2.일반수용비 1,040 1,040 0
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3.급식용식재료비 41,009 41,009 0

3.(목적)유치원방과후과정운영비지원79,720 79,720 0

1.공무직인건비 1,430 1,430 0

2.운영수당 19,071 21,680 -2,609
(목적)자원봉사자활동비 : -717,800원*5명

=
-3,589,000

(목적)특성화강사비 : 35,000원*7명*4회= 980,000

3.교육운영비 59,219 56,610 2,609 (목적)놀이.활동 자료비 : -6,000원*1회= -6,000

(목적)놀이재료비 : -351,000원*1회= -351,000

(목적)연령별도서구입비 : -581,000원*1회

=
-581,000

(목적)놀이자료및운영물품비 : 605,400원

*10회=
6,054,000

(목적)방학중체험놀이비 : -2,600,000원*1

회=
-2,600,000

(목적)방학중통학차량운행비 : 93,000원*1

회=
93,000

2.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 7,190 7,200 -10 (목적)돌봄근무수당 : -10,000원*1명= -10,000

2.교육운영비 2,010 2,000 10
(목적)돌봄자료및운영물품 : 10,000원*1회

=
10,000

2.독서활동 8,060 8,060 0

1.독서활동운영 8,060 8,060 0

1.도서구입 7,355 7,355 0

1.도서구입비 7,355 7,355 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.농어촌학교교육활성화(책읽는교실) 605 605 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 405 405 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.(목적)미래학년 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 420 420 0

김한나 2024년 02월 08일 09시 18분 18초 11 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 77,760 76,167 1,593

1.교무업무 운영 8,719 7,602 1,117

1.교무학사운영 8,719 7,602 1,117

2.교무학사운영 1,590 1,700 -110

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,090 1,200 -110 상장용지 등 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육활동홍보 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
교육과정설명회 준비용품 : 700,000원*1회

=
700,000

4.입학식 및 졸업식 2,954 2,400 554

1.교육운영비 2,954 2,400 554 입학식,졸업식물품구입 : 554,000원*1회= 554,000

5.환경정리 1,189 1,189 0

1.일반수용비 1,189 1,189 0 청소용품구입 : -1,000원*1종*1회= -1,000

환경정리용품 : 1,000원*1종*1회= 1,000

6.교육생실습비 401 400 1

1.교육운영비 205 400 -195 교육실습생운영물품 : -195,000원*1회= -195,000

2.목적사업업무추진비 196 0 196 교육실습평가회 : 196,000원*1회= 196,000

7.신입생오리엔테이션 885 913 -28

1.교육운영비 885 913 -28 오리엔테이션 물품구입 : -28,000원*1회= -28,000

2.생활지도운영 561 930 -369

1.학생안전교육 561 930 -369

2.안전교육 121 200 -79

1.일반수용비 121 200 -79 안전교육운영물품 : -79,000원*1회= -79,000

3.(목적)체험중심안전교육 440 730 -290

2.연료비 0 148 -148 차량유류비 : -1,850원*80리터= -148,000

3.교육운영비 440 582 -142 임차료 : -142,000원*1대= -142,000

3.학습지원실 운영 5,340 5,355 -15
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1.정보화실운영 5,340 5,355 -15

1.학교정보화지원 5,340 5,355 -15

1.일반수용비 194 0 194 소프트웨어 사용료 : 194,000원*1종= 194,000

2.교육운영비 5,146 5,355 -209 소모품구입 : -209,000원*1회= -209,000

4.교육여건 개선 63,140 62,280 860

1.교육환경개선 63,140 62,280 860

1.교실환경개선 12,690 12,280 410

1.비품구입비 12,690 12,280 410 문서세단기 : -23,000원*1회= -23,000

무선청소기 : -67,000원*1회= -67,000

전기온수기 : 500,000원*1대= 500,000

3.(목적)학부모놀이나눔터공간조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,051 8,051 0
학부모놀이나눔터공간조성 : -1,000원*1회

=
-1,000

운영물품 : 1,000원*1회= 1,000

2.비품구입비 1,949 1,949 0

4.(목적)생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,107 3,107 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.비품구입비 16,443 16,443 0

5.(목적)실내놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,068 16,068 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 3,332 3,332 0

6.(목적)전화녹음장치설치비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)전화녹음장치설치비 : 

150,000원*3대=
450,000

6.학교 일반운영 167,009 161,081 5,928

1.학교기관 운영 44,792 44,366 426

1.부서기본운영 30,961 33,952 -2,991

1.행정실운영 20,811 23,002 -2,191
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1.일반수용비 4,451 4,142 309 사무용품구입 : 299,000원*1회= 299,000

업무용도서등 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,460 15,960 -2,500 관내외출장여비 : -125,000원*10명*2월= -2,500,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교무부운영 3,276 3,876 -600

1.교직원복지비 1,440 2,040 -600 특근매식비 : -8,000원*15명*5회= -600,000

2.일반업무추진비 1,836 1,836 0

3.원장실운영 6,874 7,074 -200

1.여비 1,480 1,680 -200 관내외출장여비 : -100,000원*1명*2월= -200,000

2.일반업무추진비 2,394 2,394 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 13,831 10,414 3,417

1.시설관리원인건비 6,810 6,810 0

1.공무직인건비 6,810 6,810 0

2.미화원인건비 7,021 3,604 3,417

1.공무직인건비 7,021 3,604 3,417 (유)인건비및초과수당 : 1,708,500원*2월= 3,417,000

2.시설 장비 유지 119,801 114,517 5,284

1.학교시설장비유지 119,801 114,517 5,284

1.공공요금및제세공과금 59,852 64,896 -5,044

1.전기요금 23,700 21,700 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 8,800 9,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.기타공공요금 27,352 33,396 -6,044 전화요금,우편요금등 : -600,000원*1월= -600,000

도시가스요금 : -5,444,000원*1월= -5,444,000

2.시설관리용역 11,041 11,041 0

1.일반수용비 11,041 11,041 0

3.시설일반관리 32,017 26,689 5,328
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1.기간제근로자인건비 772 1,012 -240 일용인부인건비 : -80,000원*3명= -240,000

2.일반수용비 30,845 25,277 5,568 소규모수선비 : 463,900원*10회= 4,639,000

시설소모품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

냉.난방기분해청소 : -571,000원*1회= -571,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.(목적)전자태그(RFID)기반 물품관리운영용역7,795 7,795 0

1.일반수용비 2,795 2,795 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.(목적)학교시설환경개선(전기차충전기)5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,590 0 1,590
(성립전_2추)부대시설소모품구입 : 

314,600원*5회=
1,573,000

(성립전_2추)조달수수료 : 17,000원*1회= 17,000

2.비품구입비 3,410 0 3,410
(성립전_2추)전기차충전기 : 2,970,000원

*1대=
2,970,000

(성립전_2추)소화기함 : 220,000원*2개= 440,000

3.학교운영 협력 2,416 2,198 218

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,416 1,198 218

1.학부모회운영 588 588 0

1.일반수용비 188 188 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 828 610 218

1.운영수당 828 610 218 학부모대상강사료 : 218,000원*1회= 218,000

세출합계 1,319,572 1,257,463 62,109
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